
因为经营发展战略、各类优惠政策等原因，企业迁移的情况越来越普遍。企

业迁移要不要做税务注销清算？迁移过程中的税务如何处理？那些情况不能办

理企业迁移？

企业迁移涉及的主要税务问题为增值税和企业所得税。企业迁移分为跨区迁

移和跨省（市）迁移，企业迁移不用税务注销清算。增值税一般纳税人资格予以

保留，跨省（市）迁移办理注销税务登记前尚未抵扣的进项税额允许继续抵扣。

企业所得税纳税事项（包括亏损结转、税收优惠等权益和义务）由变更后企业承

继，但因住所发生变化而不符合税收优惠条件的除外。

1跨区迁移

深圳为例

南山企业迁移到宝安，只需要到深圳市市场监督管理局办理注册地址变更，

变更完成后深圳市市场监督管理局自动将信息传入税务局征管系统，就完成了整

个跨区转移，纳税人无需到税务局办理办理跨区转移。

其他城市政策

北京市推出《北京市纳税人跨区迁移管理办法》明确：年度缴纳税款 1000

万元以上、市级重点税源企业及纳入白名单管理的纳税人跨区迁移事权在国家税

务总局北京市税务局；年度缴纳税款不满 1000 万元的纳税人跨区迁移事权在各

区税务局。并且对于符合条件的市内跨区迁移申请，要求受理机关于 5个工作日

内办理完毕，纳税人可通过网上申请或上门申请的方式办理跨区迁移手续。

国家税务总局上海市税务局在全国首创以“变更登记”代替“注销登记”方

式，优化办税流程，实现企业跨区迁移快速办理。

国家税务总局贵州省税务局制定《纳税人跨区迁移办理规范（试行）》，简

化了登记流程。纳税人只需持《变更税务登记表》向迁出地主管税务机关提出申

请，即可即时办结纳税申报、空白发票缴销、税控系统信息修改等全部涉税事项。



企业原来享受的税收优惠政策、一般纳税人资格、网上勾选认证资质等信息，也

将自动保留并同时迁移至迁入地主管税务机关，无须重新办理。

2跨省（市）迁移

目前我国还没有制定全国适用的跨省（市）迁移办法，各地大多按照全国税

收征管规范要求执行，可参照《国家税务总局关干京津冀范围内纳税人办理跨省

(市)迁移有关问题的通知》（税总发〔2015〕161 号）。税总发〔2015〕161 号

主要内容如下：

1、完成增值税和所得税申报后，再办理有关跨省（市）迁移手续，纳税人应自

原主管税务机关注销其税务登记或开具《清税证明》之日起 30 日内向迁入地税

务机关申报办理税务登记。

2、纳税人跨省（市）迁移后，除区域优惠政策外，其原享受的各项税收优惠延

续执行。

3、增值税一般纳税人迁移后，其增值税一般纳税人资格延续登记。纳税人办理

注销税务登记前，尚有未抵扣进项税额的，迁出地税务机关应填报《增值税一般

纳税人迁移进项税额转移单》，在增值税发票系统升级版中核实企业的发票缴销、

补录情况。

4、档案资料移交：纳税人办理跨省（市）迁移，迁出地税务机关应向迁入地税

务机关移交纳税人的纳税档案，并填制《移交纳税登记户资料清单》。纳税人凭

以下资料办理迁移手续：1.增值税一般纳税人尚有未抵扣进项税额的，应提供《增

值税一般纳税人迁移进项税额转移单》，迁入地税务机关据此进行增值税进项税

额的初始化处理；2.提供加盖迁出地主管税务机关公章的、迁出前清税处理完毕

的《增值税纳税申报表》及附表、《企业所得税纳税申报表》及附表。

5、迁出地税务机关业务流程：1.跨省（市）迁移纳税人向迁出地税务机关填报

《注销税务登记申请审批表》(一照一码户填制《清税申报表》)，并结清其已申

报税款及滞纳金、罚款和各类查补税款。2.迁出地税务机关负责办理纳税人的结

税清票、收缴证件等相关工作。3.迁出地税务机关办理完上述有关事项后，在征



管系统中进行迁出处理，填制《纳税人迁移通知书》一式三份（一份由迁出地税

务机关留存，一份送迁入地税务机关确认，一份交纳税人到迁入地税务机关办理

涉税事项时校验），并通知纳税人在规定的时间内办理迁入手续。4.迁出地税务

机关填制《移交纳税登记户资料清单》和《税源户移交签收单》，并向迁入地税

务机关移交纳税人档案及其他纳税资料。

6、迁入地税务机关业务流程：1.纳税人持《纳税人迁移通知书》、变更后的营

业执照副本及复印件和其他有关资料等，到迁入地税务机关税务登记部门办理迁

入手续。2.迁入地税务机关将“税务档案”和《移交纳税登记户资料清单》与《纳

税人迁移通知书》等资料核对无误后，在征管系统中进行税务登记操作。3.迁入

地税务机关办理完毕迁入手续后，填写《税源户移交签收单》回执回复迁出地税

务机关，并告知纳税人在规定期限内到其主管税务机关办理申报纳税等相关涉税

事宜。

3企业迁移要不要做税务注销清算？

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》国务院令第 362 号第十五条规

定，纳税人发生解散、破产、撤销以及其他情形，依法终止纳税义务的，应当在

向工商行政管理机关或者其他机关办理注销登记前，持有关证件向原税务登记机

关申报办理注销税务登记；按照规定不需要在工商行政管理机关或者其他机关办

理注册登记的，应当自有关机关批准或者宣告终止之日起 15 日内，持有关证件

向原税务登记机关申报办理注销税务登记。纳税人因住所、经营地点变动，涉及

改变税务登记机关的，应当在向工商行政管理机关或者其他机关申请办理变更或

者注销登记前或者住所、经营地点变动前，向原税务登记机关申报办理注销税务

登记，并在 30 日内向迁达地税务机关申报办理税务登记。

《财政部 国家税务总局关于企业清算业务企业所得税处理若干问题的通

知 》财税〔2009〕60 号规定，一、企业清算的所得税处理，是指企业在不再持

续经营，发生结束自身业务、处置资产、偿还债务以及向所有者分配剩余财产等

经济行为时，对清算所得、清算所得税、股息分配等事项的处理。



二、下列企业应进行清算的所得税处理：

（一）按《公司法》、《企业破产法》等规定需要进行清算的企业；

（二）企业重组中需要按清算处理的企业。

因此，企业迁移不需要进行企业所得税的清算。

4哪些企业不得办理迁移？

根据《国家税务总局关干京津冀范围内纳税人办理跨省(市)迁移有关问题的通知》

（税总发〔2015〕161 号）规定，纳税人存在以下情况的，在未办结有关事项前，

不得办理跨省(市)迁移手续:

1.有未申报记录的；

2.有各类欠缴或多缴税款、罚款或滞纳金的；

3.有未结清的出口退(免)税款的；

4.有未结稽查案件的；

5.有未结行政处罚、行政复议或者行政诉讼案件的；

6.有未处理完的在批文书的；

7.税务机关规定的其他情形。

所以纳税人在申请跨区域迁移前，务必保证企业自身在税务机关无未办结的稽查

案件、风控事项及其他核查工作，确保迁移申请可以及时受理。

5最新政策

《关于实施便利小微企业办税缴费新举措的通知》（税总函〔2019〕336 号）

第三条、优化跨区迁移服务。各省税务局探索为属于正常户且不存在未办结事项

的小微企业，提供省内跨区迁移注销的线上办理服务，并在风险可控的前提下快

速办结，让符合条件的小微企业办理省内跨区迁移更便捷。
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